³³ LASSANDRO D., *Culti precristiani nella regione garganica*, in AA.VV., *Santuari e politica nel mondo antico*, cit., pp.199-209.

³⁴ La notizia è contenuta nella Vita di Magdalveo, vescovo di Verdun, il quale, poco dopo la metà dell’VIII secolo, si recò in pellegrinaggio a Gerusalemme fermandosi al santuario garganico (AA.SS., Oct. 2, p. 538): “..pro foribus aliquantis excubans noctibus confortatur angelicis consolationibus, exhilaratur divinis revelationibus”.

³⁵ *Liber de apparitione sancti Michaelis in monte Gargano*, ed. cit., pp. 541-542.

³⁶ *Liber de apparitione sancti Michaelis in monte Gargano*, ed. cit., p. 542.

³⁷ *Liber de apparitione sancti Michaelis in monte Gargano*, ed. cit., pp. 542-543.

³⁸ A tale proposito, la bibliografia del prof. Giorgio Otranto è molto ricca; per un quadro di insieme e per le analogie tra le principali tradizioni micaeliche mi limito a segnalare OTRANTO, *Il culto di San Michele dal Gargano a Mont Saint-Michel in Normandia, alla Sacra in Val di Susa*, cit., pp. 71-107.

nimo vescovo³⁹, al quale dichiara che l'episodio misterioso della freccia avvelenata, ritornata indietro a colpire il pastore Gargano, era stato voluto da lui per dimostrare di essere egli stesso *ipsius loci inspector atque custos*⁴⁰; la seconda volta al vescovo di Siponto, profetizzando un evento, la vittoria dei Longobardi, alleati dei Sipontini, sui Bizantini per il possesso del santuario garganico; infine, nuovamente al vescovo di Siponto, rivendicando con forza la fondazione, la dedicazione e la consacrazione della chiesa-grotta, di cui si definisce *patronus*. Anche nella *Narratio* di Chonae, le apparizioni micaeliche, solo in un caso avvenute durante il sonno, esprimono valenze diverse del culto:

1) Michele indica ad un abitante di Laodicea, la cui figlia è muta dalla nascita, il *locum* dove sgorga un'acqua miracolosa e sanatoria e dove la fanciulla potrà riacquistare la parola:

Erat vir quidam in urbe Laodicea, impius et idolorum cultor; qui habebat filiam unigenitam mutam ex utero matris suae. Pater eius voluerat quidem saepius cum aliis sectae suae abire ad evertendam sanctam illam aquam, quoniam multi gentiles huc concurrebant et sanati ab infirmitatibus suis credebant in Dominum nostrum Jesum Christum. Quadam die, quasi in visione nocturna, adstat ipsi dux militiae dominicae, Michael imperator, qui ait illi: Ito cum puella tua ubi sancta aqua manifestata est et, per nomen meum, si credideris, non redieris constrictatus. Consurgens homo proficiscitur cum puella; videns autem charisma Dei creditit. Et dicit sanatis: Quemnam invocatis dum immittitis hanc aquam corporibus vestris? Qui respondent illi: Nos invocamus Patrem, Filium et sanctum Spiritum et imperatorem Michaellem. Tunc, levatis oculis manibusque suis ad caelum, ait: O Pater, Fili et sancte Spiritus, Deus, per intercessionem Michaelis archiducis, succurre mihi peccatori. Et capiens aquam immisit in os puellae et illico exclamavit filia et clamore dato locuta est: Deus Christianorum, vere magna tua potestas, Michael militiae princeps. Baptizatus est ipse et tota domus eius, et aedificavit ibi oratorium parvum in nomine Michaelis imperatoris, ut protegeret sanctam illam aquam. Itaque reversus est cum filia sua glorificans Deum. Ethnici autem fremebant in christianos et in sanctam illam aquam, cogitantes de illa auferenda et ab hac regione delenda⁴¹.

2) l'offerta di segni e la realizzazione di miracoli costituisce un mezzo di difesa, senza armi (Michele usa infatti un semplice bastone), della vera fede dall'adorazione dei falsi idoli:

³⁹ Sulla questione dell'identificazione del vescovo cfr. CAMPIONE A., *Storia e santità nelle due Vitae di Lorenzo vescovo di Siponto*, in "Vetera Christianorum", 29 (1992), pp. 169-213; OTRANTO G., *Per una metodologia della ricerca storico-agiografica: il Santuario micaelico del Gargano tra Bizantini e Longobardi*, in "Vetera Christianorum" 25 (1988), pp. 381-405, particul. pp. 393-403.

⁴⁰ *Liber de apparitione sancti Michaelis in monte Gargano*, ed. cit., p. 541.

⁴¹ *Narratio de miraculo a Michaelle archangelo Chonis patrato*, ed. cit., pp. 317-318.

- cercando di deturpare la sorgente sacra, all'improvviso le mani dei pagani si irrigidiscono e una fiamma proveniente dall'acqua ustiona il loro viso:

Haec erat meditans servus Dei Archippus et angelicam exercitationem perficiens, singulis diebus laudabat Deum qui ducebat eum in tali patientia. [...] Infideles autem et veritati inimici nolebant agnoscere gloriam Dei et cotidie fremebant, ut leones, cupidi evertendae huius sanctae aquae simul et occidendi servi Dei. Saepius quidem venientes impii flagellarunt eum, alii vero rapiebant cruces ex oratorio et conterebant super caput sancti, alii capillis eum tenentes trahebant extra domum super terram, alii pilos barbae eius avellentes proiebant eum humi. Illi currebant ad sanctam aquam deturbandam, sed statim eorum manus rigeabant; hi quidem progressi viderunt flammam ignis exeuntem ex aqua in faciem eorum; itaque revertabantur impii pudore affecti. Alii dicebant in seipsis: Si aquam istam non obturamus et hunc casularium non occidimus, omnes dii nostri nihili fient ab illis qui sanantur ibi. Erant igitur continuo vexantes servum Dei cotidie et incommensurabilia mala sustulit beatus ab idolorum cultoribus gentilibus, sed haec tolerando laudabat Deum sine intermissu die nocteque⁴².

- Archippo, custode del luogo sacro e pronto a morirvi⁴³, vede una colonna di fuoco alta dalla terra fino al cielo e ascolta la voce consolatoria di Michele, che lo incita ad andare verso di lui, per salvarsi dalla piena del fiume:

Servus vero Dei Archippus, qui et prosmonarius, prostratus in facie in oratorio et lacrimis madefaciens solum et sine intermissione Deum invocans, subito consurgens, motu a sancto Spiritu, coepit psallere hunc psalmum: Elevaverunt flumina, Domine, elevaverunt flumina vocem suam. Elevaverunt flumina fluctus suos a vocibus aquarum multarum. Mirabiles elationes maris, mirabilis in altis Dominus. Testimonia tua credibilia facta sunt nimis: domum tuam decet sanctitudo, Domine, in longitudinem dierum. Finito psalmo, extitit tonitru validum et descendens sanctus archangelus in locum istum constitit in vertice firmae petrae et dixit servo Dei voce magna: Exi, prosmonari, de oratorio antequam te immergat aqua. Cum exiisset beatus et intuitus esset fulgidam visionem gloriae eius, cecidit in terram velut mortuus. Et denuo allocutus est

⁴² *Narratio de miraculo a Michaele archangelo Chonis patrato*, ed. cit., p. 319.

⁴³ *Narratio de miraculo a Michaele archangelo Chonis patrato*, ed. cit., pp. 320-321: "Servus autem Dei Archippus, qui et prosmonarius, intuitus cogitationes daemonis et nequitas idolatorum, proiecit sese humi quasi mortuus, supplicans Deum et sanctum Michaellem imperatorem ut servarent sacrum locum istum ab aquae descensu integrum, et egit decem dies quim ederet, biberet aut exurgeret a terra, sed glorificans Deum ita dicebat: Benedicte Deus, non exibo ex templo isto neque fugiam; sed moriar et ego in aqua, confido enim Deo meo qui me custodivit a pusillanimitate et a tempestate per merita caelestis Michaelis, principis militiae, quia non derelinquet sanctam suam domum neque terram hanc usque in finem".

secunda vice eum imperator Michael, dicens: Surge, iusta anima, veni ad me. Respondit Dei servus Archippus cum timore dicens: Domine, non sum dignus accedere ad te: timeo enim tui aspectum. Magnus autem supernae militiae princeps ait: Ne turberis, neque timueris; sed surge. Cum surrexisset beatus confugit rursus in oratorium et penetravit sub sacra mensa tremens, despondens animum. Sanctus Michael imperator dicit illi: Aude accedere ad me, quia fluvii veniunt mugientes contra te. [...] Tunc egressus est servus Dei ex oratoriolo et stetit a sinistris eius et vocem ab ipso audivit, magnitudinem vero gloriae illius contemplatus est, columnam ignis a terra usque ad caelum. Et ait Michael imperator: Scisne quis sim ego, quod timeas mei visionem? Qui respondit. Nequaquam, Domine mi; non novi. Dicit illi magnus militiae dux: ego sum Michael princeps exercitus dominici, ego sum qui sto ante thronum Dei. Et timendam et investigabilem gloriam deitatis et intolerabilem flammam infinitae potestatis exeutem ex deitate eius non valeo intueri. Tu vero meum aspectum non portas, sed horres servi formam et potentiam, etsi iustus es: quomodo ergo visuri sunt mortales Deum, cui ego adsto cum tremore? Dicit illi iterum imperator: Videsne aquam descendente a vertice montium? Qui respondit: Nullatenus, Domine mi, sed auribus meis audio tumultum aquae magnum. Dicit illi imperator: Ne timeas, sed sta immotus⁴⁴.

3) mentre sul Gargano l'Angelo appare per fondare e consacrare la chiesa, a Chonae Michele interviene in difesa del santuario dal tentativo dei pagani di distruggerlo:

Et ecce aqua descendens ab altis montibus appropinquavit adversus eos. Elevans vocem suam archangelus ait ad flumina: Contra quemnam ruitis, Cuphe et Lycocapre? Quisnam decepit vos ut aberraretis a semita vestra et huc flueretis? Quae dicens, signavit cruce faciem aquae dicens: Consiste in loco, et statim steterunt fluvii, et elevatum est caput aquae usque ad altitudinem hominum decem. [...] Dixit ad eum archangelus: Ne timueris, sancte, minas aquae. Et, sicut Moyses in mari rubro, extensa manu, cum virga mare separavit, ita magnus militiae archidux Michael, manu extensa dextera, in ostensione, ut aliquis ait, virgam tenens, percussit verticem firmae rupis et statim confractus est lapis ab imis ad summa et a vertice usque ad pedem; fragor autem disruptae rupis tamquam centum tonitrua et commota est universa terra ista. [...] Elevans autem vocem suam imperator dicit fluminibus: Ut iacula praecipites date vos in hanc fossam et estote confossi in hiatu isto et mugite usque ad consummationem, quia contra me concitati fuistis⁴⁵.